CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
[image: image1.wmf]ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Vereador Carlinhos do Kiko
PROJETO DE LEI MUNICIPAL -  003/2018
SENHOR PRESIDENTE:
                      Requeiro, após observadas as formalidades regimentais, que seja submetido ao Douto Plenário desta casa o seguinte projeto de Lei Municipal:
“DÁ DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO A ESTRADA Dra. BRIGITTE RICHERS ”
Art. 1º- Passa a denominar-se a Estrada Drº Brigitte Richers.
At. 2º- Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
      Em 27 de novembro de 2018
_____________________________
Carlinhos do Kiko
Vereador
Gabinete do Vereador CARLINHOS DO KIKO
JUSTIFICATIVA
Passa a denominar-se logradouro público a ESTRADA Drª BRIGITE RICHERS o logradouro ESTRADA CARAJÁ, situada no alto 50, bairro Lumiar, pois o referido logradouro não é oficial, de acordo com documentação em anexo.
                                    Dra. BRIGITE RICHERS

A mesma nasceu em 14 de junho de 1922 em Nürnberg, Bavária/Alemanha, neé Fessler, onde viveu até 1948, quando emigrou para o Brasil.

De 1928 à 1940 cursou o primário e ginásio em Nünberg/Alemanha.

De 1940 à 1947 estudou biologia(Botânica) com tese de Doutorado (Dr. phil.nat), sobre as plantas do gênero das Anfifitas, na Universidade de Erlangen (Bavária)/Alemanha.

Casou-se em 1947 com Eberhard Theodor Richers (1917-1971) em Forchheim (Bavária), ambos eram de confissão evangélica-luterana.

Ambos chegaram ao Brasil, à cidade do Rio de Janeiro em 30 de novembro de 1948. Tiveram dois filhos, Amadeus Richers e Sebastian Richers. Fizeram a primeira viagem para Mury/Nova Friburgo em 1953.

Tendo a Dra. Brigitte Richers morado no 1º sítio (Tusculanum) em Mury, Estrada Velha Norge Hamburgo em 1956; E morado no 2º sítio (Bhergfried) em Mury, Parque das Cascatinhas, Estrada dos Carajás em 1971 até 2009, ano de seu falecimento.

A Dra. Brigitte Richers e o seu marido escolheram Mury/Nova Friburgo como o local de seu sítio e moradia até a morte de ambos, pois ambos se apaixonaram pela natureza exuberante do local. Com isso, além da mesma se dedicar ao condomínio, plantou em seu sítio centenas de árvores nativas do local, praticando assim o reflorestamento, dedicando-se também à proteção das águas, em especial as nascentes.

Vale ressaltar que em função do seu estudo de botânica, a Dra. Brigitte Richers se dedicou ao máximo ao reconhecimento da natureza do local em questão. No início colhia, colecionava e catalogava as plantas e flores da região, utilizando-se de uma pequena prensa especial, trazida da Alemanha. A preocupação da Mata Atlântica sempre foi a sua preocupação.

Tendo em vista o seu grande histórico na localidade, nada mais justo fazer a alteração do nome do logradouro Estrada dos Carajás, Alto 50, nesta localidade para “ESTRADA Dra. BRIGITTE RICHERS”.

Vale ressaltar que o logradouro Estrada dos Carajás, Alto 50, não é reconhecido como oficial pela Prefeitura Municipal de Nova Friburgo (PMNF), conforme Certidão expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e desenvolvimento Urbano Sustentável da PMNF.
Sala Jean Bazet, 27 de novembro de 2018
-----------------------------------
Carlinhos do Kiko
VEREADOR
Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515 http://www.camaranf.rj.gov.br